Câmara Municipal de Monte Mor

“Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº  ___/2021

“Indica ao Poder Executivo o patrulhamento

preventivo nas trilhas da área rural de Monte Mor”.

O Vereador Nelson Almeida, nos termos do Art. 194 da Resolução 02/2012, indica patrulhamento

preventivo nas trilhas de Monte Mor.

Hoje o ciclismo faz parte do dia a dia das pessoas e a cidade de Monte Mor é sem dúvida alguma,

perfeita para a prática desse esporte, além de possuir uma vasta área rural com diversas trilhas e caminhos, faz

divisa com muitas cidades da região o que facilita o acesso a cidade.

Contudo, a prática dessa atividade está em prejudicada pelos frequentes roubos de bicicletas. Os

ciclistas de Monte Mor e cidades vizinhas, vêm sofrendo com ameaça à segurança dos pedais, principalmente

aos finais de semana, todos estão aterrorizados com o aumento dos assaltos nas trilhas.

Os ladrões se aproveitam da falta de policiamento, principalmente nos limites da cidade, somente nos

últimos 6 meses, cerca de 20 bicicletas foram roubadas no trecho entre a Estrada do Rio Acima e o Distrito

Campo Grande. Outro local de frequente ação dos marginais, é próximo ao Bar do Machu Véio, chegando à

cidade de Hortolândia. Os roubos acontecem neste perímetro com uso de armas de fogo e vários autores, que

sempre fogem pelo mato. Atacam preferencialmente pequenos grupos com mulheres e crianças.

A prática se tornou habitual, o que exige rondas cotidianas da GM e da PM, como ocorre no Distrito de

Sousas e Joaquim Egídio. Também é importante posicionar uma viatura no início da trilha, o que teria um efeito

inibidor da criminalidade naquele perímetro.

Diante do exposto, peço à Vossa Excelência que encaminhe ao Senhor Prefeito Municipal essa

INDICAÇÃO para que seja realizada com a urgência já solicitada neste.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 04 de agosto de 2.021

NELSON ALMEIDA

Vereador de Monte Mor